GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
ESTADO-MAIOR GERAL

8ª SEÇÃO DO EMG / PESQUISA CIENTÍFICA

__________________________________________________________________________________________
QUARTEL DO COMANDO-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Av. Augusto Montenegro, Km 9, nº 8401, Parque Guajará, Icoaraci, Belém - PA, CEP: 66821-000
Tel: (91) 3258-9910 – site: www.pm.pa.gov.br - e-mail: emg.pm8@gmail.com – Digitador: CB PM FELIPE

EDITAL Nº 001/2025 PM8/EMG/PMPA

SELEÇÃO DE ARTIGOS PARA O VOLUME 4, NÚMERO 7 DO PERIÓDICO
CIENTÍFICO PMPA EM REVISTA

O Conselho de Política Editorial do Periódico Científico PMPA em Revista,

torna público o edital para submissão de artigos científicos correspondente à

próxima edição do periódico. Esta chamada propõe fomentar a produção e

disseminação de conhecimento científico e tecnológico na área de segurança

pública, defesa social e ciências afins, promovendo o intercâmbio de ideias e

experiências entre pesquisadores, acadêmicos e profissionais da área. Os artigos

submetidos serão avaliados por comissão acadêmica especializada, conforme as

diretrizes estabelecidas neste edital e, os selecionados serão publicados no

Periódico Científico PMPA em Revista volume 04, edição Nº 07 com o tema:

Segurança pública, clima e responsabilidade social no contexto da COP30.
1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. Este Edital tem como objetivo selecionar artigos científicos inéditos, de

alta qualidade e relevância, que abordem o tema "Segurança pública, clima e
responsabilidade social no contexto da COP30".

1.2. O período de submissão dos artigos será de 1º de JULHO de 2025 a 14
de AGOSTO de 2025.

1.3. Os artigos devem ser submetidos eletronicamente através do link:

https://periodicos.pm.pa.gov.br/index.php/pmpaemrevista/about/submissions.

1.4. Antes de submeter o artigo, o autor deverá se cadastrar na plataforma e

ler as diretrizes para autores.

1.5. Podem participar deste processo seletivo:

a) Policiais militares da ativa e da reserva da PMPA;

b) Pesquisadores e profissionais de instituições de ensino e pesquisa públicas

ou privadas, que tenham interesse no tema proposto;

https://periodicos.pm.pa.gov.br/index.php/pmpaemrevista/about/submissions
https://periodicos.pm.pa.gov.br/index.php/pmpaemrevista/about/submissions
mailto:emg.pm8@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
ESTADO-MAIOR GERAL

8ª SEÇÃO DO EMG / PESQUISA CIENTÍFICA

__________________________________________________________________________________________
QUARTEL DO COMANDO-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Av. Augusto Montenegro, Km 9, nº 8401, Parque Guajará, Icoaraci, Belém - PA, CEP: 66821-000
Tel: (91) 3258-9910 – site: www.pm.pa.gov.br - e-mail: emg.pm8@gmail.com – Digitador: CB PM FELIPE

c) Pesquisadores livres.

2. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE
2.1. Os artigos devem ser originais e inéditos, não podendo ter sido

publicados anteriormente em outras revistas ou plataformas.

2.2. Serão aceitos artigos de autoria individual ou em coautoria, permite-se

até 04 (quatro) autores por artigo, identificados em nota de rodapé personalizada.

2.3. Cada autor poderá submeter apenas um artigo para a seleção.

2.4. O autor deverá submeter 02 (dois) arquivos do artigo, um com

identificação da autoria e o outro sem a identificação da autoria.

3. FORMATAÇÃO DOS ARTIGOS
3.1. O artigo deverá ser em formato MSWord; ter no mínimo 4 mil caracteres

com espaço ou 10 páginas e, no máximo 9 mil caracteres ou 23 páginas; estar de

acordo com as normas ABNT; apresentar título (com definição clara, que reflita bem

o assunto pesquisado), resumos e palavras-chaves na língua vernácula e língua

estrangeira (inglês e espanhol); e estar adequado às demais especificações do

Manual de Normas para Submissão de Artigos e Fluxo Editorial do Periódico

Científico.

4. PROCESSO DE SUBMISSÃO
4.1.Os manuscritos deverão ser encaminhados por meio da página do

Periódico Científico PMPA em Revista disponível em

https://periodicos.pm.pa.gov.br/index.php/pmpaemrevista, na Plataforma OJS/PKP,

pelo botão, no canto superior direito da página, “ENVIAR SUBMISSÃO”. Antes, os

autores deverão fazer o cadastro no sistema, pelo botão, também no canto superior

direito da página, “Cadastro”.

4.2 O ineditismo dos trabalhos será verificado por meio de sistemas de

detecção de plágio.

4.3 A publicação do artigo implica, automaticamente, na cessão gratuita e

integral dos direitos de publicação para o Periódico Científico PMPA em Revista.

https://periodicos.pm.pa.gov.br/index.php/pmpaemrevista
mailto:emg.pm8@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
ESTADO-MAIOR GERAL

8ª SEÇÃO DO EMG / PESQUISA CIENTÍFICA

__________________________________________________________________________________________
QUARTEL DO COMANDO-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Av. Augusto Montenegro, Km 9, nº 8401, Parque Guajará, Icoaraci, Belém - PA, CEP: 66821-000
Tel: (91) 3258-9910 – site: www.pm.pa.gov.br - e-mail: emg.pm8@gmail.com – Digitador: CB PM FELIPE

4.4 Não será cobrado nenhum valor dos autores, em nenhuma etapa da

editoração e publicação. As publicações no Periódico Científico PMPA em Revista
são totalmente gratuitas aos autores, bem como a distribuição (impressa e eletrônica)

aos usuários e leitores.

4.5. A submissão deve ser acompanhada de uma declaração de originalidade

e de cessão de direitos autorais para a PMPA (Anexo I).

5. PROCESSO DE AVALIAÇÃO
5.1. A publicação dos trabalhos está condicionada a pareceres de membros

do Conselho de Política Editorial e colaboradores convidados, garantindo o

anonimato de autores e consultores ad hoc pareceristas no processo de dupla

avaliação às cegas por pares double-blind peer review.

5.2. A avaliação deverá ser feita por no mínimo dois colaboradores, não

havendo acesso aos autores dos respectivos trabalhos, garantindo assim isenção

por parte do avaliador e contribuindo para que a avaliação seja realizada utilizando-

se critérios de qualidade reconhecidos pela comunidade acadêmica.

5.3. Eventuais sugestões de modificação de estrutura ou conteúdo, por parte

do Conselho de Política Editorial, serão previamente acordadas com os autores. Não

serão admitidos acréscimos ou modificações depois que os textos forem entregues

para composição.

5.4. O Conselho de Política Editorial fica autorizado a adequar os textos a

seus formatos de publicação e a modificá-los para garantir o respeito à norma culta

da língua portuguesa.

6. RESULTADO E PUBLICAÇÃO
6.1. Os artigos selecionados serão publicados no volume 4, número 7 do

Periódico Científico PMPA em Revista.

6.2. O autor será informado sobre a aceitação ou não da sua submissão

através do seu painel de controle no portal de periódicos da Polícia Militar do Pará e

por meio do e-mail cadastrado na plataforma.

mailto:emg.pm8@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
ESTADO-MAIOR GERAL

8ª SEÇÃO DO EMG / PESQUISA CIENTÍFICA

__________________________________________________________________________________________
QUARTEL DO COMANDO-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Av. Augusto Montenegro, Km 9, nº 8401, Parque Guajará, Icoaraci, Belém - PA, CEP: 66821-000
Tel: (91) 3258-9910 – site: www.pm.pa.gov.br - e-mail: emg.pm8@gmail.com – Digitador: CB PM FELIPE

7. DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. Os direitos de publicação dos manuscritos selecionados são reservados

ao Periódico Científico PMPA em Revista.

7.2 Os artigos publicados no Periódico não poderão ser reproduzidos de

forma parcial ou total de quaisquer partes desta obra, sob nenhuma forma ou técnica,

sem a prévia autorização do editor.

7.3 Ficam isentas as cópias para uso pessoal e interno, desde que não

destinadas a fins promocionais ou comerciais.

7.4 As opiniões e considerações emitidas nos artigos são de inteira

responsabilidade dos autores e não refletem, necessariamente, a posição dos

editores ou da instituição responsável pela publicação.

7.5 Os nomes e endereços informados nesta revista serão usados

exclusivamente para os serviços prestados por esta publicação, não sendo

disponibilizados para outras finalidades ou a terceiros.

7.6 Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão resolvidos

pela Comissão Científica.

7.7 Quaisquer dúvidas ou solicitações de informações adicionais deverão ser

encaminhadas para o e-mail: pmpaemrevista@gmail.com.

Belém-PA, 26 de junho de 2025.

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS – CEL QOPM
Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Pará

mailto:emg.pm8@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
ESTADO-MAIOR GERAL

8ª SEÇÃO DO EMG / PESQUISA CIENTÍFICA

__________________________________________________________________________________________
QUARTEL DO COMANDO-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Av. Augusto Montenegro, Km 9, nº 8401, Parque Guajará, Icoaraci, Belém - PA, CEP: 66821-000
Tel: (91) 3258-9910 – site: www.pm.pa.gov.br - e-mail: emg.pm8@gmail.com – Digitador: CB PM FELIPE

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE ORIGINALIDADE

Eu, _____________________________________________________, (nome completo do autor

principal), portador do CPF nº _______________, residente e domiciliado à

__________________________________________________, (endereço completo) declaro,

para os devidos fins, que o artigo intitulado ______________________________________, de

minha autoria e de coautoria de ______________________________________ (nomes

completos dos coautores, se houver), submetido à seleção para publicação na Revista Científica

da Polícia Militar do Estado do Pará (PMPA), é original e inédito, não tendo sido publicado

anteriormente em nenhum outro meio, seja impresso ou eletrônico. Declaro, ainda, que o referido

artigo não está sendo submetido simultaneamente a nenhum outro processo de seleção ou

publicação, comprometendo-me a não submetê-lo a outras revistas ou plataformas até a

divulgação do resultado desta seleção. Afirmo que todas as fontes e referências utilizadas na

elaboração do artigo foram devidamente citadas, respeitando os direitos autorais de terceiros, e

que o conteúdo do trabalho é fruto de pesquisa e análise realizada por mim e pelos coautores.

Adicionalmente, cedo integralmente os direitos autorais do artigo supracitado à Polícia Militar do

Estado do Pará, autorizando sua publicação no Periódico Científico PMPA em Revista, caso seja

selecionado. Declaro estar ciente de que a constatação de qualquer inverdade nas informações

acima prestadas acarretará na desclassificação do artigo e nas sanções cabíveis. Por ser a

expressão da verdade, firmo a presente declaração.

___________________(localidade), ____ de ________________ de 2025.

_________________________________________

Assinatura do Autor Principal

_________________________________________

Assinatura dos Coautores (se houver)

mailto:emg.pm8@gmail.com